
 

 

NOTAT 

 

 

Slagelse kommunes evaluering af færgeområdet 

 

Evalueringen er udarbejdet med input fra Agersø Omø 

Færgerne, kommunens Ø-udvalg samt kommunens 

administration  

 

1. Hvilken betydning har godsordningen haft for 

erhvervslivet på øen? 
Kommunens Ø-udvalg bemærker, at ordningen har understøttet 

erhvervslivet. Flere virksomheder oplever, at de er blevet mere 

konkurrencedygtige i forhold til virksomheder på fastlandet. 

 

2. Hvilken betydning har passagerordningen haft for 

turisterhvervet på øerne? 
Ø-udvalget er af den opfattelse, at det er positivt, at bekendtgørelsen 

er ændret, så der er mere fleksibilitet i forhold til fastlæggelsen af 

perioderne for nedsættelse af færgetakster. 

 

3. Hvilken betydning har de to tilskudsordninger haft for 

bosætningsmønstret på øerne? 
Ifølge kommunens data om bosætningen på Agersø og Omø (se 

vedhæftet bilag), har der indenfor de sidste 12 måner været en 

nettotilflytning på 18 borgere til Agersø, så der nu bor i alt 200 

borgere på Agersø, mens der på Omø har været en nettofraflytning 

på 11 borgere, så befolkningstallet nu er på 152 borgere. Da 

befolkningstallene på de to øer er forholdsvis beskedent, bør det 

bemærkes at ganske få personers fraflytning, som eksempelvis en 

enkelt familie, vil resultere i synlige udslag i den grafiske fremstilling 

i bilaget.  

 

Ø-udvalget konstaterer, at der har været mange besøgende på øerne 

som følge af rabatordningen. Der har også været en øget interesse 

for at flytte til øerne. Udvalget understreger, at der er andre 

parametre end tilskudsordninger, som spiller ind i forhold til 

bosætningen som eksempelvis en stabil færgedrift og manglende 

tidssvarende lejeboliger. 

 

4. Hvilken betydning har de to tilskudsordninger haft for 

færgedriften til øerne – herunder udnyttelsen af 

færgekapaciteten? 

Agersø Omø Færgerne oplyser at tilskudsordningerne har bevirket, at der 

er kommet flere passagerer i sommerhusene i perioderne med nedsatte 

takster. Der er mange passagerer med i weekenderne – især på fredage. 

Når kunderne booker plads på forhånd, bliver kapaciteten bedre udnyttet 

fordelt på flere afgange.  

Tværgående Udvikling  

Anne Justiniano 

aljus@slagelse.dk 

1. marts 2022 
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Agersø Omø færgerne ser positivt på at perioden for takstnedsættelse er 

fordelt mere ud over en større periode, hvilket betyder at der samlet set 

kommer flere kunder på færgerne.     

 

 

5. Hvilke erfaringer er der gjort med administrationen af 

de to tilskudsordninger 

 

Kommunens Byråd har besluttet at give Ø-udvalget kompetence til at 

beslutte perioderne for nedsatte takster samt for takstnedsættelserne 

i perioderne. Ø-udvalget forsøger så godt som muligt at fordele 

takstnedsættelserne ligeligt udover de uger, hvor de må anvendes 

jævnfør bekendtgørelserne. Der er ikke en ligelig fordeling af 

tilskuddet på de forskellige transportmidler. 

Det er administrationens generelle opfattelse, at Ø-udvalget påtager 

sig opgaven med stor seriøsitet og viser stor ansvarlighed i forhold til 

fordelingen af tilskudsmidlerne, og at udvalget i samarbejde med 

Agersø Omø Færgerne bestræber sig på at finde løsninger, der på 

bedst mulig vis passer til forholdene på øerne.  

 

Agersø Omø Færgerne syntes ikke, at administrationen af de to 

tilskudsordninger er vanskelig. Man har efterhånden fundet en god 

måde at administrere dem på. Men den løbende opfølgning er meget 

tidskrævende.  

 

 

6. Hvilken betydning har de t tilskudsordninger haft for 

anvendelsen af de generelle § 20 og § 21 tilskud? 

Ifølge kommunens økonomicenter har tilskudsordningerne ikke haft 

betydning af anvendelsen af de generelle tilskud til kommuner med 

mindre øer. 

Tilskudsordningerne har ikke givet anledning til, at Slagelse 

Kommune har ændret på budgetforudsætningerne for færgedriften 

og dermed anvendelsen af de generelle tilskud. 

 

7. Hvilke erfaringer er der i øvrigt gjort med de to 

tilskudsordninger? 
Ø-udvalget bemærker, at den øgede biltrafik endnu ikke har givet 

anledning til gener på øerne. 

Takstnedsættelserne har generelt bidraget til at flere fritidshusejer 

bruger deres huse på øerne. 

Ø-udvalget er tilfreds med at tilskudsordningerne er øremærket til 

takstnedsættelser, og at ordningerne vægter lokal tilrettelæggelse. 

Ø-udvalget opfordrer til, at de generelle tilskud også bliver det. 

Ø-udvalget ønsker i øvrigt, at der afsættes midler til udrulning af det 

fulde landevejsprincip med lokal tilrettelæggelse. 
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8. Hvilke erfaringer er der gjort med sommerpakkerne i 

hhv. 2020 og 2022 
Ø-udvalget vurderer, at sommerpakkerne har været den bedste 

hjælpepakke, der kunne gives til øernes turisterhverv. 

Sommerpakkerne har også haft betydning for øboernes sociale liv 

med flere besøg af venner og familie. 
 

Agersø Omø Færgerne vurderer, at sommerpakkerne har været gode 

for færgernes økonomi. Men det faktum, at sommerpakkerne bliver 

meldt ud i sidste øjeblik, har giver det administrative personale 

udfordringer med at administrere dem.   

 

 

 

 

 

 


